
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  MANUTENTIVO 

 n.   61   del   14.06.2021 
Registro Generale n. 164 del 14.06.2021 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITÀ 
FORNITURA ARCHETTI E REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
ILLUMINATI  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1,  COMMA  
2,  LETT.  A)  D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020   (CD.   DECRETO  
SEMPLIFICAZIONI)  -  DETERMINA A CONTRARRE   CODICE   CUP:   
E61B21002410001   CODICE   CIG: 87876695DD     
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023 e relativi allegati, tra cui il 

Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26.03.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023;  

 

VISTO CHE si rende necessario provvedere alla Fornitura di n. 18 archetti  porta disco diam.33 

mm, h.180 cm, in acciaio zincato per disco da 40/60 cm con verniciatura colore giallo; 

 

e alla realizzazione di n.3 attraversamenti pedonali illuminati APL classic sol.4 così descritti: 

portale con sbrccio 6 m in acciaio, verniciatura a polvere ral, morsetteria, piastra di base, 

contropiastra e tirafondi. 

Segnaletica luminosa+ corpo illuminante, retroilluminato bifacciale a led, 2 corpi illuminanti a led 

trilogy, ottica simmetrica completo di pellicola traslucida 

Relazione di calcolo 

Posa il opera 

 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP l’arch. Nicoletta Rho,  nominato ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto sindacale  n. 4 del 12.01.2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 06.05.2021 è stato fatto atto di 

indirizzo per intervento di mesa in sicurezza o affidamento energetico, attribuzione ai comuni per 



 

 

l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi per gli interventi destinati ad opere pubbliche; 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

PRESO ATTO CHE l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di mobilità fornitura archetti e 

realizzazione attraversamenti pedonali illuminati; 

 

VISTO IL PREVENTIVO riguardante nello specifico l’intervento di mobilità fornitura archetti e 

realizzazione attraversamenti pedonali illuminati 

Fornitura di n. 18 archetti  porta disco diam.33 mm, h.180 cm, in acciaio zincato per disco da 40/60 

cm con verniciatura colore giallo; 

 

e alla realizzazione di n.3 attraversamenti pedonali illuminati APL classic sol.4 così descritti: 

portale con sbrccio 6 m in acciaio, verniciatura a polvere ral, morsetteria, piastra di base, 

contropiastra e tirafondi. 

Segnaletica luminosa+ corpo illuminante, retroilluminato bifacciale a led, 2 corpi illuminanti a led 

trilogy, ottica simmetrica completo di pellicola traslucida 

Relazione di calcolo 

Posa il opera 

e depositati presso il medesimo ufficio. 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 

luglio 2021  

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 

50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.12.20211 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

VISTO la possibilità di affidare lavori sotto soglia comunitaria tramite Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (Mepa) ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora 

questi siano presenti all’interno del portale; 

 

DATO ATTO che l’intera procedura di affidamento diretto è stata espletata mediante l’utilizzo 

della Piattaforma Telematica regionale Sintel, messa a disposizione da Regione Lombardia, al fine 

di realizzare un sistema di “intermediazione telematica” (e-procurement) a supporto degli Enti 

pubblici; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

 



 

 

 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’indizione della 

procedura di affidamento in argomento; 

 

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della C.U.C.; 

 

CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui 

l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, 

qualora il ritardo dipenda da questo; 

PRESO ATTO CHE per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è E61B21002410001 e il Codice CIG: 

87876695DD e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha 

disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei 

contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 

dicembre 2020;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura archetti e 

realizzazione attraversamenti pedonali illuminati 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia approvato con 

delibera C.C. n. 12 del 17.03.2008; 

 

VISTO il Codice dei contratti, D.lgs n.50/2016 e s.m.i modificato con il decreto legge n.32/2019 noto 

come “sblocca cantieri”, convertito definitivamente con la legge n.55/2019; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del servizio ai 

sensi dell'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare fornitura archetti e realizzazione attraversamenti pedonali illuminati con 

importo complessivo di € 20.036,25 (euro ventimilatrentasei,25) (IVA esclusa) 

2. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 

n. 120/2020, mediante strumenti elettronici di acquisto, e di affidarlo in ragione del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016. 

3. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 

avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la 

responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo 

- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della 

tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in 

altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto 

dal medesimo art. 93. 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e 

che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun 

preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto. 



 

 

5. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura archetti e 

realizzazione attraversamenti pedonali illuminati; 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore ed aggiudicato in virtù del criterio del minor 

prezzo; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera. 

6. che l’IVA è al 22% in quanto lavori di manutenzione ed il corrispettivo contrattuale per 

l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. di dare atto che il RUP è l’arch. Nicoletta Rho, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 con decreto sindacale n. 4 del 12.01.2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento. 

8. di dare atto che è stata impegnata, una spesa complessiva di € 24.444,23 IVA compresa, al 

capitolo 20810109 art.1 impegno effettivo 2021/464/2021/1 del bilancio 2021, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014,  

9. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

10. che per i lavori di cui in oggetto, il codice CUP è E61B21002410001 e il Codice CIG: 

87876695DD  e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) 

ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal 

versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 

2020 fino al 31 dicembre 2020. 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Bagnolo Cremasco, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 

 

 



 

 

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

             Arch.   NICOLETTA RHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La sottoscritta attesta che, ai sensi dell’art.124 c.1 del D.Lgs. n.267/2000, copia della 

presente determinazione  viene pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   Fabrizia Bergamaschi 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

          

          

 


		2021-06-14T12:07:06+0200
	Approvo il documento




